
46  diário oficial Nº 35.160 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

aprovação de valores de hora–aula a serem remunerados aos professores, 
instrutores e monitores contratados.
CONSIDERANDO a Resolução nº 149/2015-CONSUP que dispõe sobre a 
forma de contratação de docentes/monitores pelos órgãos que integram o 
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
CONSIDERANDO a Resolução nº 355/2020-CONSUP que aprova a inclusão 
da categoria Supervisor, na modalidade presencial e a distância, os quais 
poderão ser contratados para prestação de serviços ao Instituto de Ensino 
de Segurança do Pará-IESP e demais órgãos integrantes do Sistema Esta-
dual de Segurança e Defesa Social-SIEDS, conforme tabela constante no 
anexo I da Resolução nº 148/2015-CONSU
RESOLVE:
Art. 1º D ESIGNAR o servidor PAULO ROCHA DA CUNHA, matrícula nº 
57205509 e como suplente a servidora PATRICIA CLAUDIA SALES SANTOS 
CARDOSO matrícula nº 5946493 para atuarem como fiscais dos contratos 
de, nº163, nº164,nº165, nº166, nº167, n°168, n°169,n°170. Os contratos 
são oriundos do Processo n°2018/1011534, que estabelece o pagamento 
dos supervisores das turmas que compõe o referido processo.
Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento dos Contratos, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 2º Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabelecido 
no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do refe-
rido instrumento.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 867478

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N°00615/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.117 de 16 de setembro de 2022, Protocolo: 853763
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5825407– LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENITEN-
CIÁRIO; Período: 17/07 a 20/07/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
55208678 - JEFFERSON CARLOS CORRADI MOURA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 17/07 a 20/07/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
5954281 - JOSE CARLOS DOS SANTOS VIANA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/07 a 20/07/2022 – Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
LEIA-SE:
Servidor(es): 5825407– LINDINALDO DE MELO BANDEIRA; AGENTE PENI-
TENCIÁRIO; Período: 17/07 a 19/07/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias 
e meia)
55208678 - JEFFERSON CARLOS CORRADI MOURA; AGENTE PENITENCIÁ-
RIO; Período: 17/07 a 19/07/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)
5954281 - JOSE CARLOS DOS SANTOS VIANA; POLICIAL PENAL; Período: 
17/07 a 19/07/2022 – Diária(s): 2 e ½ (duas diárias e meia)

Protocolo: 867669
ERRATA DE PORTARIA N°01287/2022, Publicada no Diário Oficial 
N°35.150 de 14 de outubro de 2022, Protocolo: 863873
ONDE SE LÊ:
Servidor(es): 5419710 2– BENICLEO FARIAS DANTAS - MOTORISTA; Perí-
odo: 05/10 a 05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
5961061 – RENATO LOPES DE ALMEIDA - POLICIAL PENAL; Período: 05/10 
a 05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
5953868 – RAFAEL CARLOS DA SILVA – POLICIAL PENAL Período: 05/10 a 
05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
LEIA-SE:
Servidor(es): 54197102 – BENICLEO FARIAS DANTAS - MOTORISTA; Perí-
odo: 05/10 a 05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
57220861 – JORGE DOUGLAS ALFAIA GOMES – AGENTE PENITENCIÁRIO; 
Período: 05/10 a 05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).
5953868 – RAFAEL CARLOS DA SILVA – POLICIAL PENAL Período: 05/10 a 
05/10/2022 – Diária(s): 1 (uma diária).

Protocolo: 867672

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 125/2018/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 125/2018/SEAP, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 
EMPRESA PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, inscrita no cadastro nacional 
de pessoa jurídica nº 01.005.316/0001-39, como CONTRATADA, que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E TRANSMISSÃO DE DADOS, 
ATRAVÉS DE UMA REDE DE COMUNICAÇÃO DIGITAL, DETERMINÍSTICA, 
PRIVATIVA E INDEPENDENTE, COM LOCAÇÃO DE ROTEADORES (SOLUÇÃO 
UTM/NGFW), NO-BREAKS, SWITCHES E FIREWALL localizado na Travessa  
WE 30, Cidade Nova V, CEP 67.133-130, no município de Ananindeua, 
Estado do Pará, VISANDO A CORREÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
A Cláusula Décima do Contrato Administrativo nº 125/2018/SEAP passará 
a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
As despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária para o exercício de 
2022, como a seguir especificado:

Programa de trabalho: 97.101 03.126.1508.8238
Fonte: 0101 (recurso estadual)
Natureza de despesa: 339040.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 20 de outubro de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 867256

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01428/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5832055; JACKSON CAMPOS DE MACEDO; MOTORISTA;  Período: 
08/09/2022  a 11/09/2022 O rigem: ITAITUBA; Destino: MARABÁ; Diá-
ria(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5911311; NAZARENO PALHETA DE SOUSA; POLICIAL PENAL;  Período: 
08/09/2022  a 11/09/2022 O rigem: ITAITUBA; Destino: MARABÁ; Diá-
ria(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5931370; ALEX FARIAS DOS SANTOS; AGENTE PENITENCIÁRIO; Período: 
08/09/2022  a 11/09/2022 O rigem: ITAITUBA; Destino: MARABÁ; Diá-
ria(s): 3 e ½ (três e meia);
Objetivo: ESCOLTAR OS PPLs, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5939529; CLEBER DANIEL PUGA DE LIMA; AGENTE PENITENCIÁRIO; Pe-
ríodo: 08/09/2022 a 11/09/2022 Origem: ITAITUBA; Destino: MARABÁ; 
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 867675
PORTARIA Nº: 01429/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
97571422; JEFFERSON ADRIANO SILVA VELOSO; POLICIAL PENAL; Perío-
do: 17/10/2022 a 19/10/2022 Origem: SANTARÉM; Destino: ALENQUER; 
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5942958; ANDERSON PEIXOTO DA COSTA; POLICIAL PENAL;  Período: 
17/10/2022 a 19/10/2022 Origem: SANTARÉM; Destino: ALENQUER; Diá-
ria(s): 2 e ½ (duas e meia);
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL 
DE JÚRI.
5950091; JULIANA LIMA FEITOSA; POLICIAL PENAL; Período: 17/10/2022 a 
19/10/2022 Origem: SANTARÉM; Destino: ALENQUER; Diária(s): 2 e ½ 
(duas e meia);
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 867676

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO DIÁRIA
PORTARIA Nº 2688/2022/DGP/SEAP, de 21/10/2022.
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 01296/22/DIÁRIAS/DGP/SEAP, de 
13/10/2022, publicada no DOE nº 35.150, de 14/10/2022, referente ao 
pagamento de diárias aos servidores abaixo relacionados:
Nº; NOME; MAT; CARGO; CPF; VALOR
01; JOSE BENTO NOGUEIRA NETO; 5949544; POLICIAL PENAL; 
89865197200; R$ 83,52. 02; ADALBERTO JORGE DA SILVA BARROS JU-
NIOR; 5953866; POLICIAL PENAL; 88991415253; R$ 83,52. 03; ELIAS 
PEREIRA DE BRITO; 5949726; POLICIAL PENAL; 64995046291; R$ 83,52.
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 867668

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2691/2022 – DGP/SEAP 
BELÉM, 21 DE OUTUBRO DE 2022.
Nome: ANDERSON DIEGO FARO BARBOSA, Agente Penitenciário, Matrícula 
nº 57221189/1
Assunto: Licença Paternidade
Período: 12/10/2022 a 31/10/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 867641
PORTARIAS DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N°2690/2022-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de outubro de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARLA JOSIELY DA SILVA SILVA, matrícula funcio-
nal n° 5942294/1, para exercer a Função Gratificada de Serviços Técnicos 
Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), com lotação no Centro 
de Recuperação Coronel Anastácio das Neves (CRCAN), nos períodos de 


